
زد
ر ی

شه
در 

ي 
ونت

سك
ي 

مند
ایت

ض
ر ر

ي ب
لیل

تح

111

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

تاریخ دریافت مقاله:   1390/07/12
تاریخ پذیرش نهایي:   1390/11/19

محمدمهدي عزیزي1، مجتبي آراسته2

تحلیلي بر رضایتمندي سکونتي در شهر یزد3

چکیده
شهر یزد در جریان توسعه در سال هاي اخیر، با فرم هاي مختلفي از توسعه در نواحي مختلف مواجه شده 
است. به طور كلي، فرم هاي مختلف توسعه شهري در شهر یزد را مي توان به سه بخش دروني و میاني 
و بیروني تقسیم كرد. هدف از این تحقیق، شناسایي عوامل مؤثر بر كیفیت محیط مسكوني در شهر یزد و 
ارزیابي كیفیت محیط مسكوني در هریک از سه نوع بافت مذكور است. روش تحقیق این پژوهش تحلیلي 
است:  بیان شده  این گونه  تحقیق  فرضیه  است.  عاملي و خوشه اي  تحلیل  تكنیک  اساس  بر  و  اكتشافي،  ـ 
»فرض مي شود كیفیت محیط مسكوني در بخش دروني شهر یزد نه چندان مناسب، ولي در بخش بیروني 
مناسب تر از دیگر نواحي شهر یزد باشد«. یافته هاي تحقیق نشان مي دهند كه به دلیل ناسازگاري شرایط 
كالبدي بافت تاریخي با نیازهاي امروزي، كیفیت محیط مسكوني این ناحیه در پایین ترین حد به نسبتِ دیگر 
نواحي بوده است. رشد منطقي و بدون شتاب بخش میاني، با رعایت معیارهاي سنتي طراحي و نزدیكي 
این بخش به بسیاري از خدمات موجود در مركز شهر، آن  را به بهترین و مطلوب ترین محیط مسكوني بدل 
ساخته است. این در حالي است كه در بخش بیروني شهر، به دلیل پراكنده رویي و دوري مراكز خدمات از 

هم، رضایتمندي كمتري از محل سكونت وجود دارد.

کلیدواژه ها: یزد، كیفیت زندگي، كیفیت محیط مسكوني، تحلیل عاملي، تحلیل خوشه اي.

1 استاد دانشكده شهرسازي، دانشگاه تهران، استان تهران، شهر تهران )نویسنده مسئول( 

E-mail: mmazizi@ut.ac.ir
2 كارشناس ارشد برنامه ریزي شهري و منطقه اي، دانشكده شهرسازي، دانشگاه تهران، استان تهران، شهر تهران

E-mail: mojtabaarasteh@yahoo.com
3 این مقاله برگرفته از پایان نامه كارشناسي ارشد مجتبي آراسته با عنوان »برنامه ریزي راهبردي توسعه فضاهاي 

رها شده شهري در بافت مركزي شهر یزد«، به راهنمایي دكتر محمدمهدي عزیزي در دانشكده شهرسازي پردیس 
هنرهاي زیباي دانشگاه تهران است.
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مقدمه 
در سال هاي اخیر، شهر یزد در جریان توسعه، با گونه ها و فرم هاي مختلفي از توسعه در نواحي 
ویژه  به  ـ  را  شهري  توسعه  مختلف  فرم هاي  مي توان  كلي،  طور  به  است.  شده  مواجه  مختلف 
در شهرهاي تاریخي همچون یزد ـ در سه بخش دسته بندي كرد: بخش دروني، بخش میاني و 
بخش بیروني. بخش دروني داراي ساختار كالبدي و محیط مسكوني ویژه اي است كه در نتیجه 
 تأثیر عوامل اجتماعي و فرهنگي و اقلیمي در طول قرن ها شكل گرفته است. بخش میاني همچون 
ساختاري نو به تدریج و به گونه اي منسجم و مرتبط با بخش هاي دروني شكل گرفته است. این 
بخش نه به كندي بخش دروني به وجود آمده است و نه با سرعت بخش بیروني، بلكه با تأني 
شرایط گسترش شهرها در دهه هاي نخست قرن حاضر ایجاد شده است. از نظر ساختاري، بخش 
یا  بیروني  بازتر است. بخش  بافت دروني، گشوده تر و  به  میاني تركیبي ساده تر دارد و نسبت 
ارزش هاي  فاقد  بخش  این  است.  حاضر  دهه هاي  ساختماني  فعالیت هاي  محصول  عمدتاً  جدید، 
ناهماهنگ و  یكنواخت، بي هویت،  فضایي بخش دروني و میاني است. تركیب بخش مورد بحث، 
عموماً هم فاقد فضاي شهري است و در مواردي در آن هنوز زمین هاي بایر و بي استفاده باقي 
مانده اند. این سه دسته، انواع بافت هاي موجود و توسعه یافته را در سطح شهر یزد نشان مي دهند 
)براي دیدن اطلاعات بیشتر، ن.ك. توسلي، 1388، 31-22(. تاكنون مطالعات زیادي دربارة كیفیت 
زندگي در شهرهاي مختلف جهان صورت گرفته است و محققان بسته به حیطه تخصصي شان 
شاخص هایي را شناسایي كرده و در فرایند تحلیل كیفیت محیط زندگي به بررسي آنها پرداخته  اند. 
هدف از این تحقیق، تعریف و تجمیع شاخص هاي مرتبط با كیفیت محیط زندگي و شناسایي عوامل 
مؤثر بر كیفیت محیط مسكوني با توجه به شرایط سكونتي در شهر یزد است. رویكرد جدید و 
متفاوت این تحقیق در مقایسه با تحقیقات مشابه، به كارگیري روش تلخیص شاخص هاي متعدد 
مؤثر بر كیفیت محیط مسكوني به عوامل اصلي است. ویژگي بارز این تحقیق، شناسایي عوامل 
مؤثر بر رضایتمندي از محل سكونت، از دید شهروندان یزدي است. در واقع باید به این نكته مهم 
اذعان داشت كه معیارهاي رضایتمندي از محل سكونت، بسته به محل جغرافیایي تحقیق مي تواند 
قابلیت  از هر شاخص،  برداشت شده  امتیازات  بر اساس  ادامه تحقیق و  باشد. در  متفاوت  كاملًا 

طبقه بندي كیفیت محیط زندگي در گستره شهر یزد امكان پذیر مي شود.

روش تحقیق
روش این تحقیق تحلیلي ـ اكتشافي، و مبتني بر تكنیک تحلیل عاملي و خوشه اي است. در واقع، بر 
اساس این دو تكنیک، كیفیت محیط مسكوني و فضاي زندگي ساكنان در سه دسته بافت مسكوني 
»كیفیت  است:  بیان شده  این گونه  تحقیق  فرضیه  مي گردد.  ارزیابي  بیروني(  و  میاني  و  )دروني 
محیط مسكوني در بخش دروني شهر یزد در قیاس با دیگر نواحي شهر یزد چندان مناسب نیست؛ 
و در عین حال، به نظر مي رسد كه كیفیت محیط مسكوني در بخش بیروني شهر یزد مناسب تر از 
دیگر نقاط شهر باشد«. در واقع، با بررسي و اثبات فرضیه این بخش، مي توان ضرورت توجه و 
اولویت برنامه ریزي محیط مسكوني را در محله هاي مختلف شهر یزد تبیین كرد. عملیات تحلیل 
عاملي و خوشه اي با استفاده از نرم افزار SPSS16 انجام گرفتند و تعداد محله ها بر اساس شیوه 
محله هاي  میان  از  نمونه گیري ساده،  در روش  است.  انتخاب شده   )1 )جدول  نمونه گیري ساده 
موجود در هر طبقه، دو محله به صورت تصادفي انتخاب شده اند )براي اطلاعات بیشتر، ن. ك. 
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تح تصادفي  نمونه گیري  نیز روش  محله  هر  از  نمونه ها  تعداد  انتخاب  براي   .)Zebardast, 2009, 311

طبقه بندي شده )تخصیص متناسب1( به كار رفته است )جدول 2(. 
با توجه به اینكه واحدهاي تشكیل دهنده جامعه مورد نظر )ساكنان محله هاي انتخاب شده(، از 
لحاظ مقدار صفت در كل جامعه )شهر یزد(، غیرهمگن اند ولي در هر طبقه )محله( همگن هستند، در 
این حالت بهترین روش براي انجام نمونه گیري همانا روش تصادفيِ طبقه بندي شده است. محاسبه 
3( روش  نیمین؛  2( روش تخصیص  1( روش مساوي؛  است:  امكان پذیر  4 حالت  در  این روش 
تخصیص متناسب؛ و 4( روش تخصیص بهینه )زبردست، 1387، 25(. در واقع بسته به متغیرهاي 
موجود، امكان استفاده از هریک از این 4 روش وجود دارد. در این تحقیق، با توجه به متغیرهایي 
كه در دسترس نگارنده قرار داشت، از روش تخصیص متناسب استفاده شده است. فرمول این 

روش بدین صورت است )روابط 1 و 2(:

در این روابط d و N و Z به  ترتیب حداكثر خطاي بین واریانس تخمیني و واریانس واقعي )در 
اطمینان 90  با سطح  )كه  برابر 0/5(، تعداد كل واحدهاي نمونه گیري و متغیر نرمال است  اینجا 
درصد، این عدد معادل 1/645 است(. دیگر داده ها عبارت اند از: σ2h، واریانس هر طبقه )بر اساس 
تجربه هاي قبلي انجام شده(؛ hσ، انحراف معیار هر طبقه؛ Nh، تعداد كل نمونه هاي موجود در هر 
دسته؛ و در نهایت nh، تعداد نمونه هاي مورد نیاز براي برداشت میداني است. بنابراین با توجه به 
داده هاي جدول 2 و متغیرهاي این فرمول، تعداد نمونه هاي مورد نیاز براي برداشت میداني در 
محله فهادان با 2210 واحد نمونه گیري )Nh(، 9 واحد به دست خواهد آمد )روابط 3 و 4(. سایر 

نمونه هاي مورد نیاز بر اساس داده هاي جدول 2 و متغیرهاي این فرمول در محله هاي شیخداد، 
سر دو راه، مسكن و شهرسازي، آزادشهر، و صفائیه به ترتیب برابر 9، 9، 15، 12و 18 نمونه 
محاسبه شده و در نهایت از جمع همه این نمونه ها، 72 نمونه براي انجام تحقیق استخراج گردیده است. 

لازم به ذكر است كه امتیازدهي به گروهي از شاخص ها، با توجه به ماهیت شاخص و شیوه 
آسان تر امتیازدهي، بر اساس برداشت میداني نگارنده و پاسخ به گروهي دیگر از شاخص ها، از 
طریق مصاحبه حضوري از 72 نمونه موردي )خانوار( صورت گرفته است. در برداشت هر نمونه 
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این طریق كل سطح محله ها  از  تا  نمونه ها حفظ گردد  میان  فاصله فضایي  كه  است  سعي شده 
پوشش داده شود. اشكال 1 تا 6 موقعیت فضایي نمونه هاي برداشت شده را نشان مي دهد. 

جدول 1. نمونه هاي انتخاب شده براي ارزیابي کیفیت محیط مسکوني

  شده انتخاب هاي همحل موجودهايهمحل  نواحي

آبـاد گنبـد سـبز،    فهادان، گـودال مصـلي، شـيخداد دولـت  بخش دروني
  فهادان، شيخداد  ازرگاه، شش بادگيري (تل)گ

آبـاد، مسـكن و   سر دو راه، چهارراه معلم، اكبرآباد، نعـيم  بخش مياني
  آباد، خرمشاد شهرسازي، مهدي

مسكن و شهرسازي، سر 
  دو راه

شـهر، آزادشـهر، شـهرك    صفائيه، شهرك رزمندگان، امام  بخش بيروني
  آزادشهر، صفائيه  لوار جمهوريولاله، شهرك دانشجو، قاسم آباد، ب

منبع: نگارندگان

منبع: محاسبات نگارندگان

جدول 2. میزان نمونه برداشت شده از هر ناحیه به منظور برداشت اطلاعات نهایي 

تحلیل عاملي كاربردهاي مختلفي دارد. اگر هدف در تحلیل عاملي خلاصه كردن تعداد شاخص 
به عوامل معني دار باشد، باید از تحلیل نوع R استفاده  كرد. در صورتي كه هدف، تركیب و تلخیص 
تعدادي از مكان ها با نواحي جغرافیایي در گروه هاي همگن در درون یک سرزمین باشد، تحلیل 
نوع Q باید به كار رود )كلانتري، 1387، 284(. در این تحقیق، براي خلاصه كردن شاخص ها به 
عوامل عمده مؤثر در كیفیت محیط زندگي، تحلیل عاملي نوع R به كار رفته است. از سوي دیگر، 
تحلیل خوشه اي نیز یكي از روش هاي پركاربرد در بسیاري از شاخه هاي علمي است. این روش به 
محقق امكان مي دهد تا برمبناي همگني موجود در بین موارد یا موضوعات مورد مطالعه، آنها را به 
شیوه اي مناسب طبقه بندي كند و سپس به تفسیر و تبیین آنها بپردازد. این تكنیک براي گروه بندي 
گروه  درون  موضوعات  گروه بندي،  این  در  طوري كه  به  مي شود،  استفاده  موضوعات  یا  افراد 
شباهت زیادي با همدیگر دارند، اما تفاوت جدي با گروه هاي دیگر دارند )كلانتري، 1387، 329(. 
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شکل 1. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله فهادان

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک

شکل 2. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله شیخداد

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک

شکل 4. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله مسکن و شهرسازی 

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک

شکل 3. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله سر دو راه

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک
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شکل 5. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله صفائیه

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک

شکل 6. موقعیت فضایی نمونه های برداشت شده در 
محدوده محله آزادشهر 

1386؛  عرصه،  مشاور  مهندسین  پایه:  نقشه  منبع: 
مقیاس: شماتیک

پیشینه تحقیق
تاكنون پژوهش هاي متنوعي در مورد كیفیت محیط مسكوني و تحلیل معیارهاي مرتبط صورت 
گرفته است. به طور مثال، »لطفي« و »كوهساري« به طور مشخص بر روي مسئله دسترسي به 
به  زندگي شهري  كیفیت  بر روي  این شاخص  نقش  و  تهران  6 شهر  منطقه  در  خدمات شهري 
)Lotfi & Koohsari, 2009, 417(. از سوي دیگر، تحقیق مشابهي دربارة كیفیت  تحقیق پرداخته اند 
زندگي در محله نارمک تهران، و تبیین و ارزیابي معیارهاي محله مسكوني پایدار در این محله 
انجام شده است )عزیزي، 1385، 35(. "بارتون" در كتاب خود »سازماندهي واحدهاي همسایگي: 
راهنمایي براي سلامت و پایداري و سرزندگي« از اصول و شاخص هاي فراواني به منظور شكل 
دادن به یک محله و محیط مسكوني پایدار نام مي برد )Barton et al., 2003(. بررسي ها نشان از آن 
دارند كه بیشتر پژوهش ها دربارة كیفیت محیط مسكوني، با تعریف یک یا چند شاخص و معیار، 
انجام شده اند. براي ارزیابي این شاخص ها و معیارها، روش هاي متنوعي وجود دارد. به عنوان 
مثال، »عزیزي« و »ملک محمدنژاد«، با استفاده از روش AHP و با تعریف مجموعه اي از معیارها 
و زیرمعیارهاي مشخص، به ارزیابي كیفیت مسكن و محیط مسكوني در دو الگوي مجتمع هاي 
مسكوني در شهر تهران پرداخته اند )عزیزي و ملک محمد نژاد، 1386، 27(. در صورتي كه تعداد 
شاخص ها از حد معیني بالاتر رود و جمع بندي و دسته بندي این شاخص ها دشوار گردد، آن گاه 
به چند عامل اصلي محدود  را  این شاخص ها  تعداد  تحلیل عاملي،  تكنیک  از  استفاده  با  مي توان 
ساخت )زبردست، 1388، 31(. به عنوان مثال، »زبردست« در پژوهشي كه در زمینه كیفیت زندگي 
از  داده،  انجام  تهران  شهر  پیرامون  خودروي  سكونتگاه هاي  در  زندگي  محل  از  رضایت  و 
تكنیک تحلیل عاملي براي شناسایي عوامل اصلي از میان 19 شاخصِ تعریف شده استفاده كرده 
است )Zebardast, 2009, 307(. بر اساس مطالعات انجام شده و تجربیاتي كه تاكنون از بررسي 
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تح كیفیت زندگي در محیط هاي مسكوني مختلف به دست آمده است، مي توان پي برد كه بر مبناي 
مجموعه اي از شاخص هاي كلان، كه دربرگیرنده نیازهاي اصلي انسان و محیط زندگي او است، 
زیرشاخص هاي خاص آن محیط سكونتي و اقلیم باید تعریف شود. به عنوان مثال، شاخص ها و 
متغیرهاي بررسي كیفیت محیط در شهر جدید پردیس به عنوان شهري جدید در مجاورت كلانشهر 
تهران و با اقلیم سرد و كوهستاني )ن.ك. جلایر، 1388(، یقیناً متفاوت از متغیرهاي بررسي كیفیت 
محیط زندگي در شهر رشت به عنوان شهري با مقیاس منطقه اي و با اقلیم معتدل و مرطوب است 
)ن.ك. معیني، 1388(. این اصل در این تحقیق رعایت شده و تلاش گردیده است كه شاخص هاي 
معرفي شده در بخش چارچوب نظري، بر مبناي شرایط محیطي و اقلیمي شهر یزد، تعریف شوند. 

ابعاد کیفیت زندگي و رضایتمندي از محل سکونت
تعریف هاي متعددي در مورد كیفیت زندگي و مفهومي كه از آن استنباط مي شود، ارائه شده است. 
در طي چند دهه گذشته، كیفیت زندگي از مفهومي صرفاً روان شناختي به مفهومي چند بعدي مبدل 
شده است. در مواردي، از عبارت »كیفیت زندگي«، مفهوم مناسب بودن محیط و شرایط موجود 
براي زندگي استنباط مي شود. در میان همه مفاهیم ذكرشده دربارة كیفیت زندگي، براي تشخیص 
مفهوم سرزندگي و پایداري مي توان سه بعد »اقتصادي، اجتماعي، و كالبدي ـ محیطي« را برشمرد 

)شكل 7(. 

شکل 7. چارچوب مفهومي که بیانگر رابطه محیط زندگي و کیفیت زندگي است.

  

  
  
  
  
  
  

  
  

ت كلي زندگييفيك

  طييط ضروري محيتدارك شرا
ني)يت زندگي عيفي(ك

 طييط محيشرا ت ازيرضا
ت زندگي ذهني)يفي(ك

ط كالبدييمحمحيط اقتصاديط اجتماعييمح

Das, 2008, 301 :منبع

به طور  كه  تبدیل شده است  به مفهومي  كیفیت زندگي  امروزه  كیفیت زندگي:  اقتصادي  بعد 
روز افزون در زمینه اقتصاد، از ابعاد تجربي و نظري مورد بررسي و تحقیق قرار گرفته است. 
به خصوص در اقتصاد شهري، این علاقه روزافزون اساساً از این حقیقت سرچشمه مي گیرد كه 
كیفیت زندگي نقش مؤثري بر رقابت پذیري و رشد شهري دارد. تحقیقات نشان مي دهند كه وقتي 
خانواده ها به تصمیم گیري دربارة محل زندگي شان مي پردازند، ملاحظات كیفیت زندگي مي تواند 
در این میان نقشي تعیین كننده داشته باشد )Lambiri et al., 2006, 1(. مفهوم كیفیت زندگي در علم 
اقتصاد، توزیع رفاه و آسایش مادي بین مردم تعریف شده است، به گونه اي كه بتوان با كمترین 
هزینه، بالاترین میزان بهره وري را در سطح جامعه ایجاد كرد. با این وجود حال مي توان گفت آنچه 
كه بیش از هر چیز در موضوع كیفیت زندگي مطرح مي شود، موضوع نابرابري هاي اقتصادي ـ 

اجتماعي و وجود محرومیت در میان گروه هاي نیازمند جامعه است. 
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بعد اجتماعي كیفیت زندگي: در دهه 1960، هنگامي كه جامعه شناسان به واكنش در برابر چیرگي 
شاخص هاي اقتصادي پرداختند، مفهوم كیفیت زندگي در پژوهش هاي اجتماعي اهمیت یافت؛ اما 
تا آن هنگام تمام شاخص هاي كیفیت زندگي، عیني بودند. در دهه 1970، شاخص هاي ذهني نیز 
به معیارهاي سنجش كیفیت زندگي اضافه شدند. توجه به مفهوم كیفیت زندگي در مجامع علمي و 
نیز در میان سیاست گذاران رو به فزوني نهاده است و این مفهوم در بسیاري از حوزه هاي علوم 
اجتماعي و بهداشتي به كار مي رود. به واقع مي توان گفت كه كیفیت زندگي مفهومي بین رشته اي 
در علوم اجتماعي است. ویژگي مفهوم كیفیت زندگي آن است كه مي تواند تمام مفاهیم اجتماعي 
را دربرگیرد )جلایر، 1388، 36(. بدین ترتیب، مي توان اذعان داشت كه بسیاري از شاخص هاي 
مطرح شده در بعد اجتماعي كیفیت زندگي، قابلیت هم پوشاني با ابعاد اقتصادي و كالبدي ـ محیطي 

كیفیت زندگي را در خود دارند.

كیفیت  اساسي  ابعاد  از  یكي  عنوان  به  بعد  این  اهمیت  زندگي:  كیفیت  محیطي   - كالبدي  بعد 
زندگي به گونه اي است كه »داس« در پژوهش خود عنوان مي كند كه كیفیت زندگي به كیفیت محیط 
مسكوني بستگي مي یابد. در زندگي انسان نیازهاي فیزیكي، زیستي، رواني، اقتصادي و اجتماعي 
وجود دارند، كه مطابق با منابع محیط اند. كیفیت زندگي از جنبه محیطي، اندازه اي از ظرفیت محیط 
براي فراهم كردن منابع ضروري به منظور مطابقت با نیازهاي زندگي بشري است. تقاضا براي 
آوردن  فراهم  براي  محیط  ظرفیت  در  تنزل جدي  اما  است  افزایش  حال  در  دائماً  محیطي  منابع 
این منابع وجود دارد )Das, 2008, 299(. به طور كلي، شاخص هاي كالبدي ـ محیطي، در تعامل با 
شاخص هاي دیگر، بر احساس ساكنان از جایي كه در آن زندگي مي كنند، تأثیر مي نهد. طراحي 
شهري، امنیت جاده ها، دسترسي به خدمات و امكانات و روابط با همسایگان، همگي در سرزندگي 
محیط مسكوني و شهر، مؤثرند. در واقع باید گفت كه ویژگي هاي محیط ساخته شده بر سلامتي 

مردم و احساس اجتماعي و پایداري محیط طبیعي نیز تأثیر دارد.

بقاي  و  ساكنان  بهزیستي  و  سلامت  كه  است  سكونتگاهي  پایدار،  و  خوب  مسكوني  محیط 
موجودات در آن تأمین شده باشد. از جمله عوامل مؤثر در ایجاد سرزندگي در محیط زندگي، 
وجود فضاهاي عمومي مناسب است. محله ها و واحدهاي همسایگي پایدار، مكان تلاقي تعاملات و 
عوامل اجتماعي، اقتصادي، كالبدي و زیست محیطي اند )عزیزي، 1385، 38(. همه انسان ها به فراهم 
كردن تسهیلات و مكاني كه در آن بتوان نیازهاي روزمره را تأمین كرد، وابسته اند. این مكان ها 
مشتمل اند بر واحدهاي مسكوني كه براي ساكنان سرپناه ایجاد مي كنند، زمین ها و فضاهاي سبزي 
كه تفریح مردم را فراهم مي سازند، مغازه ها و سوپرماركت هایي كه عهده دار تهیه اجناس و كالاها 
هستند و در نهایت فضاهاي عمومي كه پیوندهایي حیاتي و بانشاط را بین مردم برقرار مي سازند 
و فرصت هایي را براي تعاملات اجتماعي فراهم مي آورند. محیط مسكوني پایدار در محدوده واحد 
همسایگي، باید احساس تعلق و وابستگي به اجتماع محلي را به ساكنان القا كند، و در عین حال 
به عرضه گونه هاي متنوعي از شیوه زندگي و سكونت بپردازد. محیط مسكوني پایدار مي بایست 
جذاب، ایمن، سالم و بهداشتي باشد و بتواند به راحتي به تسهیلات و امكانات ضروري، فضاي 
براي  به خصوص  باشد. كیفیت محیط مسكوني  ارتباط داشته  سبز و دیگر فضاها، دسترسي و 
كودكان و زنان خانه دار و سالمندان كه بخش عمده اي از ایام روز را در محیط زندگي شان سپري 

.)Barton et al., 2003, 1( مي كنند، اهمیت زیادي دارد
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تح هیلد براند فري2، بر مبناي سلسله مراتب نیازهاي انساني ماسلو3، معیارهایي را براي پایداري 
توسعه،  محدودیت  كالبدي:  ویژگي هاي   )1 مي كند:  ارائه  اساسي  دسته  سه  در  مسكوني  محیط 
تراكم جمعیت بالا، كاربري هاي مختلط و انطباق با شرایط اجتماعي؛ 2( تمهیدات مربوط به شهر 
ایجاد  موتوري،  حمل ونقل  كردن  پراكنده  و  ترافیک  كاهش  عمومي،  حمل ونقل  شهري:  مناطق  و 
سلسله مراتبي از خدمات، تسهیلات و دسترسي به فضاهاي باز سبز؛ و 3( شرایط زیست محیطي 
و بوم شناختي: محیط عاري از آلودگي و سروصدا، ازدحام، بزهكاري، برقراري ارتباط ارگانیک 
بین شهر و روستا )معیني، 1388، 48(. بر مبناي ویژگي هاي تعریف شده در محیط مسكوني پایدار، 
مجموعه هاي  زیرا  گرفت،  نظر  در  مسكوني  مجموعه هاي  براي  را  مشابهي  ویژگي هاي  مي توان 
مسكوني ـ چه به صورت آپارتماني و چه ویلایي ـ براي رسیدن به پایداري، به محیط مسكوني 
مناسب و سازگار با معیارهاي پایداري نیاز دارند. هرچند ویژگي هاي اصلي پایداري براي محیط 
و مجموعه هاي مسكوني مختلف مي تواند ثابت و مشخص در نظر گرفته شود، اما آنچه كه در 
این میان مهم به نظر مي رسد، تبیین شاخص هاي مرتبط با مجموعه و محیط مسكوني پایدار در 

موقعیت محیطي و اقلیمي هر شهر است كه مي تواند متفاوت با هر شهر دیگر باشد. 

چارچوب نظري تحقیق
انتخاب شاخص ها و معیارهاي لازم براي سنجش كیفیت محیط زندگي، بسته به مقیاس تحقیق 
و محل ارزیابي و اولویت هاي ساكنان منطقه مورد بررسي، متفاوت است. در واقع باید گفت كه 
روش استاندارد خاصي براي انتخاب شاخص ها به منظور تركیب آنها و تعریف شاخص كیفیت 
برمي گزینند.  به صورت شهودي  را معمولًا خود پژوهشگران  ندارد و شاخص ها  زندگي وجود 
عملي، شواهد  و  تجربي  تحلیل هاي  نظریات،  بر  است  مبتني  معمول،  طور  به  انتخاب شاخص ها 
میداني ـ و یا تركیبي از این چند روش است )Zebardast, 2009, 311(. همان گونه كه در بخش مباني 
نظري اشاره شد، بر مبناي مطالعات جامع »داس« )Das, 2008( دربارة كیفیت كلي محیط زندگي و 
رضایتمندي ساكنان از محل سكونت، سه مؤلفه محیطي، اجتماعي و اقتصادي نقش تعیین كننده 
دارند. در واقع، مي توان گفت كلیه شاخص هایي كه بر كیفیت محیط زندگي و رضایتمندي ساكنان 
تحقیق،  این  در  اصلي اند.  مؤلفه  این سه  با  مرتبط  نوعي  به  دارند،  اشاره  زندگي خود  محیط  از 
انتخاب شاخص هاي مرتبط با كیفیت محیط زندگي و سكونت در واحدهاي همسایگي و محله، بر 
مبناي نظریه »داس« در همین سه بعد اقتصادي، محیطي و اجتماعي در نظر گرفته شده اند. تمامي 
شاخص ها از مطالعات انجام شده در زمینة كیفیت زندگي و یا رضایتمندي از امكانات و كیفیت 
محل سكونت در تحقیقات مشابه استخراج گردیده و با نیازها و شرایط موجود در محله هاي شهر 
یزد مطابقت داده شده اند. در عین حال با در نظر گرفتن معیارهاي پایداري محیط مسكوني كه 
»فري«تعریف كرده است )مشتمل بر: 1- ویژگي هاي كالبدي؛ 2- تمهیدات مربوط به شهر و مناطق 
شهري؛ و 3- شرایط زیست محیطي و بوم شناختي(، مي توان بسیاري از شاخص ها را در حیطه 
كیفیت  براي سنجش  منتخب  3، شاخص هاي  جدول  در  كرد.  دسته بندي  محیطي  ـ  كالبدي  ابعاد 

محیط مسكوني )28 شاخص( نشان داده شده اند.
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شده مطالعات انجام ها شاخص
Sung and Oh )2011(; Olaru et al. )2011(  يا تاكسييراناتوبوسو خطوط ها ستگاهيبه ايكينزد-

متنوعيهايها و كاربر تيبه فعال يدسترس-  )1384من (چپ
Olaru et al. )2011(  ؛Barton et al. (2003)؛ Lotfi and Koohsari )2009( يبه مراكز آموزش يدسترس-

Olaru et al. )2011() 1982؛ (Shanon and Bashshur  -يدرمانـيبهداشت يبه فضاها يدسترس
د روزانهيبه مراكز خر يدسترس-  Barton et al. (2003))؛ 1384من (چپ

يخودرو به محل زندگبا  يدسترس- Van Acker and Witlox  )2010)؛ (1385( يزيعز
)2011( Kawakami et al.  -اوقات فراغتگذرانويحيتفرويورزش يهابه فضا يدسترس

Knaap&Talen (2005))2009؛ (Duany et al.  -يبه مراكز عمده شهر يسهولت دسترس 
Lau and Chiu (2004)  -ه مختلفيلل نقيبا وسا ييجا هتنوع و امكان جاب
Lau and Chiu (2004) ؛Olaru et al. )2011(  -دن به محل اشتغاليمدت زمان رس

يمذهبـ يبه مراكز فرهنگ يدسترس- .Kawakami et al )2011)؛ (1384من (چپ
Webster (2010))؛ 1378( يزيعز ن و ملك در محدودهيارزش زم-

Curtis and Scheurer )2010( و مانند اينهاح، آموزشيكار، تفريافراد خانوار برا ييجا هنه جابيهز-
Barton et al. (2003) 1386نژاد ( و ملك محمد يزي؛ عز( يمحل زندگ يت بصريفيك-

Lotfi and Koohsari (2009)  -يمحل زندگ يعيو طب يطيت محيفيك
)1385( يزيعز يزندگكاناحساس تعلق خاطر خانوار به محله و م-

)1385( يزي)؛ عز1386ملك محمدنژاد ( و يزيعز   يرامونيپ يت اجتماعيامن-
هادر برابر سوارهافراد پياده يت جانيو امن يكيترافيمنيا- Barton et al. (2003) )؛1385( يزيعز

)2011( Kawakami et al. -يرامونيت خدمات پيو كفا ييزان پاسخگويم
Newman )1996(  -يزندگش و آرامش محل يآسا

)1384)؛ پاكزاد (1384من (چپ يرامونيپفضاهايدريو محل تعاملات اجتماع يجمع يتعداد فضاها-
 پارك خودرويلازم براينگ و وجود فضايت پاركيمالك- Barton et al. (2003) )؛1385( يزيعز

 Webster (2010)  ؛Barton et al. (2003) -ييربنايت ززايسات و تجهيسأت تيفيت و كيوضع

Cozens )2001( ؛Crowe )2003(  -خلوت(ناامن) و بدون ناظر يا كمبود فضاهايفقدان
Barton et al. (2003) 1386و ملك محمدنژاد ( يزي؛ عز( با آنهايزان ارتباط اجتماعيگان و ميت از همسايرضا-

طيشراا شدنيدر صورت مه،يفعل ير محل زندگييامكان تغ-  )1385(يزيعز
Barton et al. (2003)    - مختلف يدرآمد يها گروه مسكن بر اساس يو اقتصاد يكالبد يها تنوع گونه
FeliaSrinaga )2010( كودكان يباز يبه فضا يدسترس-

جدول 3. شاخص هاي انتخاب شده براي اندازه گیري کیفیت محیط مسکوني در شهر یزد

منبع: مطالعات نگارندگان

تحلیل عاملي و خلاصه سازي شاخص هاي تحقیق
به منظور یكسان سازي امتیازات داده ها به هر شاخص، مقیاس رتبه اي )از امتیاز كمي 1 تا 5، با 
تعریف كیفي بسیار نامناسب تا بسیار مناسب( در نظر گرفته شده است. به منظور اطمینان یافتن 
آزمون  انجام  نمود،  اطمینان حاصل  استخراج شده،  عامل هاي  و  عاملي  تحلیل  نتایج  درستي  از 
4 ضروري است. خروجي این آزمون همواره بین 0 و 1 نوسان دارد. در صورتي كه مقدار 

 KMO
KMO كمتر از 0/5 باشد، داده ها براي تحلیل عاملي مناسب نیستند و اگر مقدار آن بین 0/5 تا 0/69 
باشد، مي توان با احتیاط بیشتر به تحلیل عاملي پرداخت. اما در صورتي كه مقدار آن بزرگ تر از 
0/7 باشد، همبستگي هاي موجود در بین داده ها براي تحلیل عاملي مناسب اند. از سوي دیگر، براي 
اطمینان از مناسب بودن داده ها براي تحلیل عاملي، مبني بر اینكه ماتریس همبستگي هایي كه پایه 
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تح تحلیل عاملي قرار مي گیرد برابر با صفر نیست، باید از آزمون بارتلت5 استفاده كرد. براي آنكه یک 
مدل عاملي مفید و داراي معنا باشد، همبسته بودن متغیرها ضروري است؛ ولي در غیر این صورت 
دلیلي براي تبیین مدل عاملي وجود ندارد )كلانتري، 1387، 286(. در این تحقیق، میزان آزمون 
KMO برابر 0/825 است. در هر دو آزمون، مناسب بودن  بارتلت برابر 1467 و میزان آزمون 

داده هاي تحقیق براي انجام تحلیل عاملي، مناسب برشمرده شده است )جدول 4(. 

SPSS در نرم افزار KMO جدول 4. نتیجه آزمون بارتلت و

SPSS منبع: پردازش داده ها در نرم افزار

معیار  استخراج شوند،  داده ها  از  كه مي بایست  عامل هایي  كلي  تعداد  براي مشخص ساختن 
از جمله كایزر مقدار ویژه7   از محققان  )Kaiser, 1960(. بسیاري  كایزر6 به كار گرفته شده است 
یک را مبناي تعیین تعداد عامل ها برمي شمارند؛ و در نتیجه تنها عامل هایي با مقدار ویژه یک یا 
بالاتر را مي توان براي تحلیل داده هاي تحقیق پذیرفت. پس از انجام چرخش واریماكس8، ساختار 
مجموع  در  استخراج شده،  عامل  پنج  تحقیق،  این  در  مي آید.  دست  به  عامل ها  از  اصلاح شده اي 

68/667 درصد از واریانس را تبیین مي كنند )جدول 5(.

جدول 5. عامل هاي استخراج شده بر اساس مقدار ویژه بیشتر از 1 

SPSS منبع: پردازش داده ها در نرم افزار

پس از دریافت خروجي از نرم افزار، نوبت به تحلیل یافته ها و تخصیص شاخص ها به عوامل 
دسته بندي  و  تحقیق  روي شاخص هاي  بر  عاملي صورت گرفته  تحلیل  نتیجه   6 جدول  مي رسد. 
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شاخص هاي مرتبط با هر عامل را نشان مي دهد. ارقام درج شده در جدول، ضریب همبستگي هر 
شاخص را با هر عامل )بارهاي عاملي( نشان مي دهد.

جدول 6. ماتریس بار عاملي به منظور سنجش عوامل  تأثیرگذار در کیفیت محیط مسکوني در شهر یزد
مجموع 
اشتراكات   ها شاخص  1عامل   2عامل   3 عامل  4عامل   5 عامل

7610/0    7200/0 يا تاكسياتوبوسيها ستگاهيبه ا يت از دسترسيرضا
07160/0 5180/0 6260/0 متنوعيهايو كاربرها تيبه فعال يت از دسترسيرضا
6440/0 7640/0 يبه مراكز آموزشيدسترس   
5800/0 5140/0 يدرمانـ يبهداشت يبه فضاهايدسترس   
5480/0    6960/0 د روزانهيبه مراكز خريدسترس
8480/0 7360/0 - 5170/0 يخودرو به محل زندگيدسترس
6020/0     6780/0 و اوقات فراغتيحيفر، تيورزش يبه فضايدسترس
6930/0    5490/0 يبه مراكز عمده شهر يسهولت دسترس
7880/0    7720/0 ه مختلفيل نقليبا وسا ييجا هتنوع و امكان جاب
7850/0    7970/0 دن به محل اشتغاليمدت زمان رس
5940/0 6750/0 يمذهبـ  يبه مراكز فرهنگيدسترس
7130/0     6470/0- ن و ملك در محدودهيزمارزش
6740/0 ح، آمـوزش ويكار، تفريافراد خانوار (برا ييجاهنه جابيهز     

)جز اينها
6130/0     6810/0 يمحل زندگ يت بصريفيك
8050/0     7720/0 يمحل زندگ يعيو طب يطيت محيفيك
6770/0 ياحساس تعلق خاطر خانوار به محله و محل زندگ     
7900/0     8340/0 رامونيط پيمح يت اجتماعيامن
6080/0 در برابـر(افراد پياده)ساكنان يت جانيو امن يكيترافيمنيا - 7110/0   

ها سواره
6920/0    6490/0 مثـل خـدماتيرامـون يت خـدمات پ يو كفا ييزان پاسخگويم

فروشي خرده
5870/0 5890/0 يش و آرامش محل زندگيآسا
6370/0 7800/0 رامونيدر پيو محل تعاملات اجتماع يجمع يتعداد فضاها
8280/0 5980/0 - 6210/0 پارك خودرويلازم براينگ و وجود فضايت پاركيمالك
6350/0     6990/0 ييربنايزات زيسات و تجهيسأت تيفيت و كيوضع
7120/0     7610/0 خلوت(ناامن) و بدون ناظر يا كمبود فضاهاياندفق
5040/0 با آنهايزان ارتباط اجتماعيگان و ميت از همسايرضا     
7260/0     7330/0 ط)يا شدن شراي(در صورت مه يفعل ير محل زندگييامكان تغ
7990/0 8200/0 ــه     مســكن بــر اســاسيو اقتصــاد يكالبــد يهــاتنــوع گون

مختلف يدرآمد يها گروه
6650/0     5960/0 آنهابهيدسترسيا  نكودكا يباز يوجود فضا

ژهيمقدار و 383/6  188/5  397/3  295/2  964/1
انسيدرصد وار 797/22  529/18 131/12  195/8  014/7
  يانس تجمعيدرصد وار 797/22  327/41 458/53  653/61  667/68
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تح نسبت  كه  متغیر  هر  براي  عاملي  بارهاي  مربعات  مجموع  از  است  عبارت  اشتراكات  مجموع 
 .)Zebardast, 2009, 318( واریانس را براي هر متغیر بر اساس پنج عامل استخراج شده نشان مي دهد
با نگاهي به جدول 6 مي توان تشخیص داد كه میزان اشتراكات، به میزان زیادي منعكس كننده قدرت 

عامل هاي استخراج شده از داده هاي تحقیق براي سنجش كیفیت محیط مسكوني است.
عامل نخست، 22/797 درصد از واریانس داده هاي تحقیق را نشان مي دهد و به تنهایي بیشترین 
میزان این واریانس ها را در بر مي گیرد. این عامل دربردارندة 11 شاخص است كه از آن میان 
10 شاخص بار مثبتي بر عامل مورد نظر دارند و تنها شاخص ارزش زمین و ملک در محدوده 
)0/647-( داراي بار منفي است. دیگر شاخص هاي داراي بار مثبت عبارت اند از: دسترسي خودرو 
به محل زندگي )0/517(، دسترسي به فضاي ورزشي و تفریحي و اوقات فراغت )0/6780(، كیفیت 
اجتماعي  امنیت   ،)0/772( زندگي  محل  طبیعي  و  محیطي  كیفیت   ،)0/681( زندگي  محل  بصري 
فضاهاي پیراموني )0/834(، مالكیت پاركینگ و وجود فضاي لازم براي پارك خودرو )0/621(، 
وضعیت و كیفیت تأسیسات و تجهیزات زیربنایي )0/699(، فقدان فضاهاي خلوت )ناامن( و بدون 
ناظر، یا ناچیز بودن تعداد آنها )0/761(، و امكان تغییر محل زندگي فعلي)در صورت مهیا شدن 
شرایط( )0/733(. با توجه به شاخص هاي تحت پوشش، عامل مورد بحث و بررسي را مي توان 

»امكانات كمي ـ كیفي محیط زندگي« نامید. 
نیز  را  شاخص   8 و  مي دهد  اختصاص  خود  به  را  واریانس  از  درصد   18/529 دوم  عامل 
دربرمي گیرد. شاخص ایمني ترافیكي و امنیت جاني ساكنان در برابر سواره )0/711-( دربردارندة 
بار منفي بر عامل دوم است، ولي دیگر شاخص هاي داراي بار مثبت بر این عامل اند. این دسته از 
شاخص ها عبارت اند از رضایت از دسترسي به ایستگاه هاي اتوبوس یا تاكسي )0/720(، رضایت 
از دسترسي به فعالیت ها و كاربري هاي متنوع )0/626(، دسترسي به مراكز خرید روزانه )0/696(، 
سهولت دسترسي به مراكز عمده شهري )0/549(، تنوع و امكان جابه جایي با وسایل نقلیه مختلف 
)0/772(، مدت زمان رسیدن به محل اشتغال )0/797(، و میزان پاسخگو بودن ـ و كافي بودن ـ 

خدمات پیراموني )0/649(. عامل مذكور را مي توان »سهولت حركت و جابه جایي« نامید. 
پنج  از مجموع  از واریانس را محاسبه مي كند و توضیح مي دهد.  عامل سوم 12/131 درصد 
شاخص تأثیرگذار، این سه شاخص داراي بار عاملي مثبت هستند: دسترسي به مراكز فرهنگي ـ 
مذهبي )0/675(، آسایش و آرامش محل زندگي )0/589(، و تعداد فضاهاي جمعي و محل تعاملات 
اجتماعي در پیرامون )0/780(. در این میان، دو شاخص دسترسي خودرو به محل زندگي )0/736-(، 
و مالكیت پاركینگ و وجود فضاي لازم براي پارك خودرو )0/598-(، بار منفي بر عامل مورد نظر 
دارند. با توجه به شاخص هاي تحت پوشش عامل مذكور، آن را نیز مي توان »كیفیت فضاي عمومي 

و جمعي« نامید. 
عامل چهارم با 8/195 درصد از واریانس، شامل 3 شاخص رضایت از دسترسي به فعالیت ها 
فضاهاي  به  دسترسي  و   )0/764( آموزشي  مراكز  به  )0/518(،دسترسي  متنوع  كاربري هاي  و 
بهداشتي ـ درماني )0/514( است. عامل مذكور را مي توان »دسترسي به خدمات ضروري« نامید. 
عامل پنج نیز 7/014 درصد از واریانس را توضیح مي دهد و تنها شامل شاخص تنوع گونه هاي 
كالبدي و اقتصادي مسكن بر اساس گروه هاي درآمدي مختلف )0/820( است. این عامل مي تواند 
تبیین كننده »تنوع اجتماعي-اقتصادي ساكنان« باشد. این پنج عامل استخراج شده، در واقع عوامل 

مؤثر در كیفیت محیط مسكوني و محل زندگي ساكنان شهر یزد در محله هاي مختلف آن اند. 
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تحلیل خوشه اي و دسته بندي نمونه هاي برداشت شده
مورد  شاخص هاي  اساس  بر  برداشت شده  موردي  نمونه هاي  طبقه بندي  منظور  به  ادامه،  در 
بر آن  این روش كوشش  استفاده شده است. در  K میانگین9  تحلیل خوشه اي  از روش  مطالعه، 
است كه گروه هاي همگني از موارد یا موضوعات تحت مطالعه بر اساس ویژگي هاي انتخاب شده 
شناسایي گردند. این شناسایي بر اساس الگوریتمي انجام مي شود كه تعداد زیادي از موارد را 
آنها  از  تعیین تعداد خوشه ها دارد. داده هایي كه  به  نیاز  الگوریتم  این  دربرمي گیرد. بدین ترتیب، 
K میانگین استفاده مي شود، باید از نوع پارامتري یا كمّي باشند. بر اساس  در روش خوشه اي 
داده هاي تحقیق، نمونه هاي برداشت شده در چهار خوشه و گروه دسته بندي شده اند. لازم به ذكر 
نمونه  داده شده است، ولي 71  نامعتبر تشخیص  تحلیل خوشه اي  نمونه در محاسبات  است كه 
بعدي معتبرند )جدول 7(. با توجه به شباهت بیشتر امتیازات نمونه 1 با اعضاي خوشه چهارم، 

نمونه مذكور در این دسته جاي گرفته است. 

جدول7. تعداد خوشه ها و تعداد اعضاي موجود در هر خوشه

 SPSSمنبع: پردازش داده ها در نرم افزار

با توجه به امتیازات اختصاص یافته به نمونه ها، مي توان گفت كه اعضاي خوشه چهارم )با 18 
عضو(، در ساختار سلسله مراتب تعیین شده، در بالاترین حد توسعه یافتگي محیط مسكوني قرار 
این گروه را نمونه هاي برداشت شده در نزدیكي راه ها و خیابان اصلي و  دارند. بیشتر اعضاي 
نمونه هاي موجود در بافت میاني این شهر تشكیل مي دهند. یكي از علت هایي كه باعث شده است 
بافت میاني و محله ها یا واحدهاي همسایگي مجاور راه هاي اصلي در زمرة محله ها یا واحدهاي 
همسایگي با كیفیت مطلوب محیط زندگي تقسیم بندي شوند، دسترسي مناسب اتومبیل به آنها و 
در عین حال دارا بودن بسیاري از كیفیات محیطي و شهري است. در واقع بافت هاي میاني، از یک 
سو كمتر با مشكلات پراكنده رویي و دوري از خدمات مواجه اند، و از سوي دیگر با توسعه آرام و 
منطقي توانسته اند مسائلي مانند ایجاد دسترسي یا حركت و جابه جایي را )نه صرفاً با داشتن بافتي 

شطرنجي( برطرف كنند. این خوشه را مي توان »محیط مسكوني با كیفیت بالا« نام نهاد. 
اعضاي  بیشتر  دارد.  عضو   27 خوشه اي،  تحلیل  محاسبات  از  آمده  دست  به  سوم  خوشه 
این گروه نیز نمونه هاي برداشت شده از نواحي مجاور راه هاي ارتباطي و نمونه هاي موجود در 
بافت جدید شهر را تشكیل مي دهند. اعضاي این خوشه نیز داراي محیط مناسبي براي سكونت 
و زندگي هستند، اما به دلیل دوري از مركز شهر ـ و گاه نیز دوري از خدمات ـ امتیازي كمتر از 
خوشه قبلي به دست آورده اند و در سطح پایین تري از سلسله مراتب توسعه یافتگي قرار دارند. این 
خوشه را نیز مي توان »محیط مسكوني با كیفیت خوب« نامید. اعضاي خوشه دوم )با 17 عضو( 
عمدتاً در نواحي جدید توسعه یافته شهر یزد استقرار یافته اند كه بر اثر تراكم كم محیط مسكوني 

www.ar
t.a

c.i
r

Art 
Unive

rsi
ty 

Jo
urn

als



125

زی
سا

هر
ش

و 
ی 

ار
عم

ة م
نام

زد
ر ی

شه
در 

ي 
ونت

سك
ي 

مند
ایت

ض
ر ر

ي ب
لیل

تح

جدول 8. نتیجه تحلیل خوشه اي نمونه هاي برداشت شده

جدول 9. تخصیص نمونه هاي برداشت شده از محله ها و بررسي کیفیت محیط زندگي آنها

 SPSSمنبع: پردازش داده ها در نرم افزار

 SPSSمنبع: پردازش داده ها در نرم افزار

و به دلیل پراكنده رویي و گاه مجاورت با زمین هاي بایر و رهامانده، خدمات مورد نیازشان كمتر 
از حد مطلوب برآورده شده و كیفیت زندگي پایین تر از اعضاي دو خوشه قبلي آمده است. به 
همین دلیل این خوشه نیز »محیط مسكوني با كیفیت متوسط« نامیده شده است. اكثریت اعضاي 
خوشه نخست نیز )با 9 عضو( در نواحي مركزي و به خصوص تاریخي شهر یزد قرار دارند كه 
بر اثر مسائل متعدد موجود در این ناحیه ـ همچون فضاهاي رهامانده و متروك، امنیت نامناسب، 
فرسودگي بافت و دسترسي نامناسب به داخل بافت ـ كمترین امتیاز و جایگاه را در این ساختار 
سلسله مراتبي به خود اختصاص داده اند )جدول 8 و 9(. شكل 8 كیفیت محیط پیراموني هر نمونه 
را در هر محله به صورت تصویري نشان مي دهد. همان گونه كه پیداست، محیط مسكوني با كیفیت 
بد تنها در محدوده بافت قدیم وجود دارد. باقي نمونه هایي كه در بافت قدیم هستند، داراي كیفیت 
مطلوب یا خوب اند. مطالعات تحقیق حاكي از آن است كه در محله هاي »مسكن و شهرسازي« و 
»سر دو راه« بیشترین واحدهاي همسایگي با كیفیت مطلوب و خوب وجود دارند و هیچ نمونه اي 
كه نشان دهنده كیفیت بد محیط مسكوني باشد در آنها به چشم نمي خورد. در بافت جدید شهر نیز 
تعداد واحدهاي همسایگي داراي محیط مسكوني متوسط رو به فزوني مي نهد؛ اما محله یا واحد 

همسایگي با كیفیت بد و نامناسب محیط مسكوني وجود ندارد. 

  ها نمونه  ها خوشه

، 45، 44، 43، 42، 39، 38، 35، 27، 19، 18، 17، 8، 6، 5، 1  خوشه چهارم: محيط مسكوني با كيفيت بسيار خوب
55 ،56 ،59 ،61 

، 32، 31، 30، 29، 28، 26، 25، 24، 23، 22، 21، 20، 16، 15  خوشه سوم: محيط مسكوني با كيفيت خوب
 62؛ 60؛ 58، 57، 52، 51، 50، 41، 40، 37، 36، 34، 33

، 71، 70، 69، 68، 67، 66، 65، 48، 64، 47، 63، 46، 12، 49  خوشه دوم: محيط مسكوني با كيفيت متوسط
72 ،53 ،54 

 14، 13، 11، 10، 9، 7، 4، 3، 2  خوشه يكم: محيط مسكوني با كيفيت بد

كيفيت محيط   بافت
  ها مسكوني محله

  محيط مسكوني
  با كيفيت بسيار خوب 

محيط مسكوني 
  با كيفيت خوب

  محيط مسكوني 
با كيفيت 
  متوسط

محيط مسكوني 
  با كيفيت بد

بافت 
  قديم

  9، 7، 4، 3، 2      8، 6، 5، 1  محله فهادان

، 13، 11، 10    16، 15  18، 17  محله شيخداد
14  

بافت 
  مياني

، 23، 22، 21، 20  27، 19  محله سر دو راه
24 ،25 ،26  

    

محله مسكن و 
  42، 39، 38  شهرسازي

28 ،29 ،30 ،31 ،

32 ،33 ،34 ،35 ،

36 ،37 ،40 ،41  
    

بافت 
  جديد

، 48، 47، 46  52، 51، 50  ،45، 44، 43  زادشهرمحله آ
43 ،49 ،54    

  62، 60، 58، 57  61، 59، 56، 55  محله صفائيه
63 ،64 ،65 ،
66 ،67 ،68 ،

69 ،70 ،71 ،72  
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شکل 8. موقعیت فضایي نمونه ها در محله ها و نتیجه تحلیل انجام شده دربارة کیفیت محیط زندگي

منبع: نقشه پایه: مهندسین مشاور عرصه، 1386؛ مقیاس: شماتیک

مطالعات تحقیق حاكي از آن است كه به دلیل ناسازگاري شرایط كالبدي بافت تاریخي با نیازهاي 
امروزي، كیفیت محیط مسكوني این ناحیه در پایین ترین حد در قیاس با دیگر نواحي است. لازم به 
ذكر است همه مواردي كه در دو محله فهادان و شیخداد جزو محیط مسكوني با كیفیت بالا طبقه بندي 
شده اند، به خاطر مجاورت نمونه هاي برداشت شده با خیابان هاي اصلي شهر یزد و نزدیكي آنها 
به خدمات و مركز اصلي شهر بوده است. این در حالي است كه رشد منطقي و بدون شتاب بخش 
میاني، با رعایت معیارهاي سنتي طراحي كالبدي و نزدیكي این بخش به بسیاري از خدمات موجود 
در مركز شهر یزد، آن را در زمره بهترین و مطلوب ترین محیط هاي مسكوني قرار داده است. در 
عین حال، بر خلاف تصور، كیفیت محیط مسكوني در بخش بیروني نامناسب تر از بخش میاني شهر 
یزد بوده است. اصلي ترین علت افت كیفیت محیط مسكوني در بخش بیروني شهر یزد، پراكنده رویي 
كالبدي در این ناحیه و دور شدن خدمات عمومي و مراكز شهري از همدیگر است )براي مطالعات 
بیشتر ن.ك. آراسته، 1390، 93(. پاسخ این پرسش، كه با ساكنان اجاره نشین مجموعه مسكوني 
نفت در بافت تاریخي شهر یزد در میان نهاده شد، مي تواند به خوبي نمایانگر تمایل ساكنان براي 
زندگي در بافت میاني شهر یزد باشد. این سؤال از ساكنان اجاره نشین )تعداد پرسش نامه ها =18( 
این مجموعه پرسیده شد: »در صورتي كه توانایي و شرایط خرید مسكن را كسب كنید، بدون در 
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تح نظر گرفتن قیمت زمین و مسكن، كدام یک از محله ها را براي سكونت انتخاب مي كنید؟«. نتایج نشان 
داد كه از 18 پرسش نامه جمع آوري شده، 13 مورد تمایل به زندگي به محله هاي سر دو راه و مسكن 

و شهرسازي یزد )واقع در بخش میاني این شهر( داشته اند.

نتیجه گیري
در این تحقیق، ابتدا به بررسي مباني نظري مرتبط با كیفیت محیط مسكوني پرداخته شد و بر اساس 
این مطالعات، شاخص هاي لازم )28 شاخص( براي سنجش كیفیت محیط زندگي انتخاب گردید. 
سپس از طریق تحلیل عاملي، این شاخص ها به پنج عامل تقلیل یافتند. در حالي كه در ابتداي تحقیق، 
فرضیه این گونه مطرح شد كه »كیفیت محیط مسكوني در بخش دروني شهر یزد نامناسب تر از دیگر 
نواحي شهر یزد است؛ در عین حال، به نظر مي رسد كه كیفیت محیط مسكوني در بخش بیروني 
شهر یزد بهتر از دیگر نقاط باشد«. یافته ها و نتایج مطالعه میداني انجام شده در این تحقیق، صحت 
بخش نخست این فرضیه را مورد تأیید كرد؛ اما صحت بخش دوم این فرضیه، با توجه به مطالعاتِ 

صورت گرفته، رد شد. نتایج این تحقیق را مي توان در مواردي از این دست خلاصه كرد: 
از: •  بودند  اهمیت عبارت  ترتیب  به  یزد  كیفیت محیط مسكوني در شهر  تأثیرگذار در  عامل  

امكانات كمي ـ كیفي محیط زندگي، سهولت حركت و جابه جایي، كیفیت فضاي عمومي و جمعي، 
تنوع اجتماعي ـ اقتصادي ساكنان و دسترسي به خدمات ضروري. در واقع با تحلیل عوامل 
استخراج شده مي توان چنین نتیجه گرفت كه از دیدگاه ساكنان شهر یزد، وجود امكاناتي چون 
دسترسي به تأسیسات شهري، فضاي عمومي و تفریح، دسترسي به خدمات كمي و كیفي و 
داشتن دسترسي مناسب در پیرامون فضاهاي مسكوني نقش مهمي در رضایتمندي ساكنان 
از محل سكونت شان دارد. در عین حال، یكي از نكات جالب توجه از دیدگاه ساكنان شهر یزد، 
تنوع اجتماعي ـ اقتصادي ساكنان محله است. این عامل به تنهایي مي تواند نشان دهنده خاص 
بودن معیارهاي رضایتمندي از محل سكونت در شهر یزد ـ در مقایسه با دیگر شهرهاي 
كشورـ باشد. در توجیه این موضوع باید پیشینه فرهنگي و اجتماعي ساكنان شهر یزد مدّ نظر 
قرار گیرد. به عبارت دیگر، در بافت فرهنگي گذشته ساكنان شهر یزد مي توان مجموعه اي از 
اقشار فقیر و غني را در كنار هم در یک محله مشاهده كرد، در واقع اینان بدون جدایي گزیني 
اجتماعي، در كنار یكدیگر زندگي مي كرده اند و انسجام اجتماعي شان را ارجح بر هرچیز دیگر 
برمي شمرده اند. حتي چنین مي نماید كه این تمایل به تنوع اجتماعي ـ اقتصادي خانوارها در 

محیط مسكوني پیراموني تا به امروز نیز ادامه یافته است. 
در ادامه نتایج تحقیق مشخص ساخت كه میزان رضایتمندي از كیفیت محیط مسكوني به • 

ترتیب در بخش هاي میاني و بیروني و دروني )بافت تاریخي( است. این موضوع، ضرورت 
و اولویت برنامه ریزي محیط مسكوني در هریک از این مناطق را به خوبي نشان مي دهد. 
در واقع، نزدیكي بافت میاني به مراكز عمده شهري و سازگار بودن ویژگي هاي كالبدي این 
ناحیه با نیازمندي هاي امروز شهروندان یزدي، ناحیه مورد بحث را به نوعي به محبوب ترین 
منطقه براي سكونت تبدیل كرده است. در حالي كه در بخش بیروني شهر به دلیل پراكنده رویي 
چشم  به  مسكن  خرید  و  سكونت  براي  كمتري  علاقه  یكدیگر،  از  خدمات  مراكز  دوري  و 
مي خورد. بخش مركزي شهر نازل  ترین كیفیت محیط مسكوني را دارد و در نتیجه این ناحیه 

از شهر یزد، نیازمند بیشترین توجه مدیریت شهري است. 
شاخص هاي استخراج شده از این تحقیق، بر مبناي تجربیات و پژوهش هاي جهاني انجام شده دربارة • 
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ویژگي هاي محیط مسكوني پایدار، معیارهاي كیفي محیط زندگي و شاخص هاي رضایتمندي از 
محل سكونت است. هرچند عوامل اصلي بر مبناي امتیازات اختصاص داده شده به هر شاخص، 
مي تواند در نقاط مختلف متفاوت باشد، اما كلیت این شاخص ها مي تواند نقش عمده اي در تبیین 
رضایتمندي از محل زندگي داشته باشد. به عبارت دیگر، مي توان گفت روش تحقیق به كار گرفته شده 
در این پژوهش را مي توان به دیگر نقاط شهري كشور نیز تعمیم داد. بر مبناي روش تحلیل عاملي 
مي توان عوامل مؤثر بر رضایتمندي از محل سكونت را شناسایي كرد و بر اساس روش تحلیل 

خوشه اي، كیفیت محیط مسكوني در محله هاي مختلف شهر را طبقه بندي كرد. 

پی نوشت ها
1. Proportional allocation Method
2. Hildebrand Frey
3. Maslow
4. Kaiser-Meyer-Olkin Test
5. Bartlett Test
6. Kaiser
7. Eigenvalue Criterion

 Varimax: هدف از این روش، مختصر كردن و ساده سازي ستون هاي ماتریس عاملي است و به همین دلیل . 8
با آن مي توان مجموع واریانس  بارهاي عاملي را به حداكثر رساند )براي دیدن اطلاعات بیشتر، ن.ك. كلانتري، 

.)302 ،1387
9. K-Means Clustering Method
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